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宮城地方最低賃金審議会 

宮城県最低賃金専門部会運営規程（案） 

令和３年６月２９日改正 

（目的） 

第1条 宮城地方最低賃金審議会最低賃金専門部会（以下「専門部会」という。）の議事運

営は、最低賃金法（昭和３４年法律第１３７号）及び最低賃金審議会令（昭和３

４年政令第１６３号）に定めるもののほか、この規程の定めるところによる。 

 

（名称） 

第2条 専門部会には、それぞれの担当する最低賃金の件名を冠する。 

 

（構成） 

第3条 専門部会の委員の数は、９人とする。 

 

（会議の招集） 

第 4 条 専門部会の会議（以下「会議」という。）は、部会長が必要と認めたときのほか、

宮城労働局長（以下「局長」という。）又は３人以上の委員から開催の請求があっ

たとき、部会長が招集する。 

2 前項の規程により、局長又は委員が会議の開催を請求しようとする場合には、付

議事項及び希望期日を、少なくとも当該期日の１週間前までに、部会長に通知しな

ければならない。 

  3 部会長は、会議を招集しようとするときには、緊急やむを得ない場合のほか、少

なくとも３日前までに、付議事項、日時及び場所を委員に通知するとともに、局長

に通知するものとする。 

 

（委員の欠席） 

第 5 条 部会長が必要であると認めるときは、テレビ会議システム（映像と音声の送受信

により、相手の状態を相互に認識しながら通話をすることができるシステムをいう。

次項においても同じ）を利用する方法によって、会議に出席することができる。 

   2 テレビ会議システムを利用する方法による会議の出席は、最低賃金審議会令第６

条第６項により準用する同令第５条第２項及び第３項に規定する会議への出席に

含めるものとする。 

3 委員は、病気その他の事由によって会議に出席できないときは、その旨を部会長

に適当な方法で通知しなければならない。 

  4 委員は、旅行その他の事由によって長期間不在となるときは、あらかじめ部会長

に適当な方法で通知しなければならない。 

 

（会議の議事） 

第 6 条 部会長は、会議の議長となり、議事を整理する。 
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  2 委員は、会議において発言しようとするときは、部会長の許可を受けるものとす

る。 

3 専門部会は、部会長が必要があると認めるときは、委員でない者の説明又は意見

を聴くことができる。 

 

（会議の公開） 

第 7 条 会議は原則として公開する。ただし、公開することにより、個人情報の保護に支

障を及ぼすおそれがある場合、個人若しくは団体の権利利益が不当に侵害されるお

それがある場合又は率直な意見の交換若しくは意思決定の中立性が不当に損なわ

れるおそれがある場合には、部会長は、会議を非公開とすることができる。 

   2 部会長は、会議における秩序の維持のため、傍聴人の退場を命じるなど必要な措

置をとることができる。 

 

（議事録及び議事要旨） 

第 8 条 会議の議事については、議事録を作成するものとする。 

  2 議事録及び会議の資料は、原則として公開とする。ただし、公開することにより、

個人情報の保護に支障を及ぼすおそれがある場合、個人若しくは団体の権利利益が

不当に侵害されるおそれがある場合又は率直な意見の交換若しくは意思決定の中

立性が不当に損なわれるおそれがある場合には、部会長は、議事録及び会議の資料

の一部又は全部を非公開とすることができる。 

  3 議事録を非公開とする場合には、議事要旨を作成し公開するものとする。 

 

（報告） 

第 9 条 部会長は、専門部会が議決を行ったときは、宮城地方最低賃金審議会に報告する

ものとする。 

 

（専門部会の廃止） 

第 10 条 各専門部会は、その専門部会に係る最低賃金についての審議会の意見に関する意

義の申出期間が満了したときをもって、これを廃止する。 

 

（雑則） 

第 11 条 この規程に定めるもののほか、議事及び運営に関し必要な事項は、部会長が定め

る。 

 

附則 

（施行期日） 

 この規程は、令和  年  月  日から施行する。 
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最低賃金に関する基礎調査 

 

調査の目的 

・地方最低賃金審議会における最低賃金の決定及び改正等の審議に資

すること 

・中小規模の事業所の労働者の賃金の実態等を把握すること 

調査対象 

（産業） 

・製造業(E) 

・情報通信業(G)のうち新聞業(G413)及び出版業(G414) 

・卸売業，小売業(I) 

・学術研究，専門・技術サービス業(L) 

・宿泊業，飲食サービス業(M) 

・生活関連サービス業，娯楽業(N) 

・医療,福祉(P) 

・サービス業（他に分類されないもの）(R) 

※ ただし、上記の産業以外の産業において特定最低賃金が設定さ

れており、当該特定最低賃金の審議に必要な場合は、上記の産業

以外の産業であっても調査の対象とする。 

（事業所） 

事業所規模30人未満の民営事業所 

（製造業(E)、情報通信業(G)は100人未満） 

※ ただし、特定最低賃金が設定されている産業が、常用労働者30人

若しくは100人以上を雇用している事業所が多くを占めており、特定

最低賃金の審議に必要な場合は、30人若しくは100人以上を雇用

している事業所も調査の対象とする。 

（労働者） 当年６月１日において雇用される労働者 

調査時期 毎年５～６月 

調査方法 郵送＋オンライン 

主な調査結果 ・未満率、影響率（総括表） 

 



用語の説明 

 

地域について 

 仙  台  市 ：仙台市 

 仙 台 市 周 辺 ：塩釜市、名取市、多賀城市、岩沼市、富谷市、 

亘理町、山元町、松島町、七ヶ浜町、利府町 

 郡     部 ：仙台市と仙台市周辺を除く市町村 

 

統計用語 

中  位  数 ：労働者の賃金の低いものから一列に並べ、それを二等分し、真ん中

の節（ふし）に当たる労働者の賃金額 

 第一・四分位数 ：同様に四等分して低いほうから最初の節に当たる労働者の賃金額 

 第一・十分位数 ：同様に十等分して低いほうから最初の節に当たる労働者の賃金額 

 第一・二十分位数：同様に二十等分して低いほうから最初の節に当たる労働者の賃金額 

 

 未  満  率 ：最低賃金を改正する前に、最低賃金を下回っている労働者の割合 

          （最低賃金の減額特例許可を受けている労働者等も含まれる） 

影  響  率 ：最低賃金を改定した後に、改定後の最低賃金を下回ることになる労

働者の割合 

         （すなわち、最低賃金の改定に伴い、法の強制力により、賃金の引

上げを行う必要のある労働者の比率である。引上げ額が大きけれ

ば、影響率が上がり、引上げ率が小さければ、影響率は下がるこ

ととなる。） 
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調　査　対　象　産　業　表

総計 大計 中計 明細

01 01 特定(産業別)最賃適用

除外者及び年齢除外者

地域最賃適用

製　造　業

地域最賃適用

卸売業，小売業

地域最賃適用

地域最賃適用

宿泊業，飲食サービス業

地域最賃適用

生活関連サービス業，娯楽業

地域最賃適用

医療，福祉

地域最賃適用

サービス業（他に分類されないもの）

02

11 電子部品・デバイス・電子回路製造業  　Ｅ28

12 電気機械器具製造業  　Ｅ29

13 情報通信機械器具製造業  　Ｅ30

14 自動車（新車）小売業 　Ｉ5911

15 中古自動車小売業 　Ｉ5912

16 自動車部分品・附属品小売業 　Ｉ5913

02

01

00

05 Ｌ－学術研究，専門技術サービス業

03 Ｇ－情報通信業のうち新聞業（Ｇ413），出版業（Ｇ414）

03 学術研究，
専門・技術サービス業，

新聞業，出版業

02

07 Ｎ－生活関連サービス業，娯楽業 　Ｎ

08 Ｐ－医療・福祉 　Ｐ

06 Ｍ－宿泊業，飲食サービス業 　Ｍ

　Ｌ

04 Ｉ－卸売業，小売業 　Ｉ（特賃を除く）

Ｅ－製造業 　Ｅ（特賃除く）

地
　
域
　
最
　
賃
　
対
　
象
　
産
　
業

特
定
（

産
業
別
）

最
賃
対
象
産
業

調
　
　
査
　
　
対
　
　
象
　
　
産
　
　
業
　
　
計

09
電子部品・デバイス・電子回

路、電気機械器具、情報通信機
械器具製造業

08 鉄鋼業

10 自動車小売業

07

10

09 Ｒ－サービス業（他に分類されないもの） 　Ｒ

01 特定（産業別）最賃適用除外者及び年齢除外者

　Ｇ413，Ｇ414

鉄鋼業
　Ｅ22
　（2211,2251,2252,
  　229,220を除く)

06

05

04

 



大計01 357,463 人 1,329 円 1,083 円 890 円 840 円 830 円 1.2 ％

男 160,483 人 1,565 円 1,327 円 1,016 円 850 円 840 円 0.7 ％

女 196,981 人 1,136 円 950 円 860 円 830 円 825 円 1.5 ％

パ ー ト 121,787 人 1,120 円 880 円 840 円 830 円 825 円 0.8 ％

仙 台 市 173,564 人 1,458 円 1,188 円 900 円 840 円 830 円 0.9 ％

仙台市周辺 47,649 人 1,224 円 1,015 円 861 円 840 円 830 円 2.0 ％

郡 部 136,250 人 1,201 円 1,017 円 880 円 830 円 825 円 1.3 ％

30～ 99人
(製造業)

28,003 人 1,269 円 1,229 円 938 円 855 円 828 円 0.0 ％

10 ～ 29 人 180,094 人 1,327 円 1,029 円 870 円 830 円 830 円 0.4 ％

1 ～ 9 人 149,366 人 1,341 円 1,147 円 900 円 850 円 825 円 2.3 ％

中計01 53,822 人 1,272 円 1,190 円 942 円 845 円 828 円 0.9 ％

男 37,696 人 1,398 円 1,345 円 1,111 円 950 円 880 円 0.4 ％

女 15,853 人 970 円 909 円 830 円 825 円 825 円 2.2 ％

パ ー ト 4,739 人 903 円 850 円 825 円 825 円 825 円 0.0 ％

仙 台 市 10,096 人 1,294 円 1,188 円 1,054 円 974 円 840 円 0.0 ％

仙台市周辺 10,318 人 1,316 円 1,200 円 1,003 円 915 円 900 円 1.3 ％

郡 部 33,408 人 1,252 円 1,171 円 888 円 828 円 825 円 1.0 ％

30～ 99人 26,892 人 1,283 円 1,250 円 966 円 860 円 828 円 0.0 ％

10 ～ 29 人 18,067 人 1,192 円 1,050 円 870 円 825 円 825 円 1.9 ％

1 ～ 9 人 8,863 人 1,401 円 1,295 円 1,059 円 901 円 830 円 1.6 ％

時間当たり
平均賃金額

中位数

製
造
業

　１　令和３年賃金実態調査結果（総括表）   

産
業
計

人数
第一・

四分位数
第一・

十分位数
第一・

二十分位数
未満率
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時間当たり
平均賃金額

中位数

　１　令和３年賃金実態調査結果（総括表）   

人数
第一・

四分位数
第一・

十分位数
第一・

二十分位数
未満率

中計02 130,867 人 1,387 円 1,040 円 852 円 830 円 825 円 1.3 ％

男 62,556 人 1,669 円 1,344 円 965 円 840 円 825 円 1.0 ％

女 68,311 人 1,129 円 900 円 850 円 830 円 825 円 1.7 ％

パ ー ト 53,214 人 1,079 円 850 円 830 円 825 円 825 円 1.4 ％

仙 台 市 77,561 人 1,515 円 1,143 円 862 円 830 円 825 円 0.8 ％

仙台市周辺 16,610 人 1,110 円 930 円 860 円 850 円 830 円 1.5 ％

郡 部 36,696 人 1,241 円 978 円 850 円 830 円 825 円 2.3 ％

10 ～ 29 人 69,080 人 1,341 円 950 円 850 円 830 円 825 円 0.5 ％

1 ～ 9 人 61,787 人 1,438 円 1,170 円 895 円 830 円 825 円 2.2 ％

中計03 14,656 人 1,583 円 1,494 円 1,137 円 991 円 923 円 0.8 ％

男 8,721 人 1,701 円 1,539 円 1,250 円 1,067 円 966 円 0.7 ％

女 5,935 人 1,413 円 1,253 円 1,014 円 923 円 909 円 1.0 ％

パ ー ト 2,291 人 1,443 円 1,030 円 991 円 910 円 890 円 0.0 ％

仙 台 市 11,009 人 1,577 円 1,471 円 1,161 円 991 円 923 円 1.1 ％

仙台市周辺 601 人 1,399 円 1,136 円 960 円 852 円 852 円 0.0 ％

郡 部 3,046 人 1,650 円 1,558 円 1,163 円 1,000 円 1,000 円 0.0 ％

10 ～ 29 人 6,861 人 1,584 円 1,476 円 1,137 円 991 円 981 円 0.0 ％

1 ～ 9 人 7,795 人 1,583 円 1,500 円 1,136 円 960 円 909 円 1.5 ％

中計04 55,347 人 996 円 900 円 850 円 830 円 830 円 0.7 ％

男 13,658 人 1,105 円 950 円 880 円 850 円 835 円 1.6 ％

女 41,689 人 960 円 900 円 850 円 830 円 830 円 0.4 ％

パ ー ト 33,940 人 906 円 880 円 850 円 830 円 830 円 0.0 ％

仙 台 市 19,104 人 1,027 円 900 円 870 円 830 円 830 円 1.4 ％

仙台市周辺 7,882 人 969 円 882 円 850 円 830 円 830 円 0.0 ％

郡 部 28,361 人 983 円 909 円 850 円 830 円 830 円 0.5 ％

10 ～ 29 人 31,089 人 942 円 900 円 850 円 830 円 830 円 0.2 ％

1 ～ 9 人 24,258 人 1,065 円 900 円 855 円 830 円 830 円 1.4 ％

卸
売
業
・
小
売
業

学
術
研
究
、
専
門
・
技
術
サ
ー
ビ
ス
業
、
新
聞

業
、
出
版
業

宿
泊
業
、
飲
食
サ
ー
ビ
ス
業
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時間当たり
平均賃金額

中位数

　１　令和３年賃金実態調査結果（総括表）   

人数
第一・

四分位数
第一・

十分位数
第一・

二十分位数
未満率

中計05 20,961 人 1,120 円 1,028 円 900 円 850 円 815 円 5.2 ％

男 9,925 人 1,208 円 1,145 円 977 円 850 円 850 円 1.1 ％

女 11,036 人 1,041 円 966 円 890 円 830 円 667 円 8.9 ％

パ ー ト 5,983 人 958 円 900 円 850 円 850 円 830 円 2.2 ％

仙 台 市 12,128 人 1,130 円 1,029 円 900 円 850 円 850 円 3.3 ％

仙台市周辺 1,568 人 1,031 円 1,145 円 667 円 667 円 667 円 33.3 ％

郡 部 7,265 人 1,123 円 1,021 円 909 円 860 円 830 円 2.3 ％

10 ～ 29 人 9,744 人 1,207 円 1,062 円 994 円 850 円 850 円 0.0 ％

1 ～ 9 人 11,217 人 1,044 円 972 円 890 円 831 円 667 円 9.7 ％

中計06 49,441 人 1,515 円 1,221 円 1,040 円 900 円 863 円 0.8 ％

男 10,127 人 2,192 円 1,424 円 1,160 円 900 円 856 円 0.6 ％

女 39,314 人 1,340 円 1,200 円 1,020 円 900 円 836 円 0.9 ％

パ ー ト 15,099 人 1,805 円 1,060 円 900 円 852 円 831 円 1.6 ％

仙 台 市 25,463 人 1,594 円 1,244 円 1,071 円 905 円 880 円 0.4 ％

仙台市周辺 7,009 人 1,760 円 1,144 円 964 円 850 円 825 円 0.7 ％

郡 部 16,969 人 1,295 円 1,210 円 1,040 円 900 円 852 円 1.4 ％

10 ～ 29 人 28,396 人 1,671 円 1,235 円 1,063 円 910 円 875 円 0.0 ％

1 ～ 9 人 21,045 人 1,304 円 1,217 円 1,000 円 880 円 850 円 1.9 ％

中計07 29,834 人 1,532 円 1,340 円 1,035 円 878 円 845 円 0.0 ％

男 16,760 人 1,709 円 1,487 円 1,178 円 1,000 円 900 円 0.0 ％

女 13,074 人 1,306 円 1,167 円 926 円 860 円 830 円 0.0 ％

パ ー ト 5,713 人 1,221 円 1,000 円 860 円 830 円 830 円 0.0 ％

仙 台 市 17,873 人 1,723 円 1,507 円 1,120 円 932 円 878 円 0.0 ％

仙台市周辺 3,230 人 1,059 円 860 円 840 円 830 円 830 円 0.0 ％

郡 部 8,731 人 1,316 円 1,242 円 1,003 円 950 円 893 円 0.0 ％

10 ～ 29 人 15,779 人 1,548 円 1,333 円 1,077 円 893 円 860 円 0.0 ％

1 ～ 9 人 14,055 人 1,514 円 1,364 円 1,000 円 850 円 830 円 0.0 ％

サ
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業
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類
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な
い
も
の
）

生
活
関
連
サ
ー
ビ
ス
業
、
娯
楽
業

医
療
・
福
祉
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賃金（円） 加算額（円） 分布労働者数 影響率（％）

826 1 51 4.43

827 2 3 4.45

828 3 1,535 4.45

829 4 159 4.88

830 5 15,856 4.92

831 6 211 9.36

832 7 183 9.42

833 8 259 9.47

834 9 79 9.54

835 10 1,361 9.56

836 11 79 9.94

837 12 6 9.97

838 13 71 9.97

839 14 0 9.99

840 15 4,684 9.99

841 16 0 11.30

842 17 357 11.30

843 18 301 11.40

844 19 396 11.48

845 20 762 11.59

846 21 90 11.81

847 22 129 11.83

848 23 430 11.87

849 24 446 11.99

850 25 20,088 12.11

851 26 5 17.73

852 27 648 17.73

853 28 271 17.91

854 29 68 17.99

855 30 627 18.01

856 31 131 18.18

857 32 79 18.22

858 33 210 18.24

859 34 6 18.30

860 35 4,029 18.30

２　令和３年影響率表
　　　　　　　　　男女計・全地域
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大計01 男 女 パート 仙台市
仙台市

周辺

郡

部

30～99
人

(製造

業)

10～29
人

1～9人

人数 357,463 160,483 196,981 121,787 173,564 47,649 136,250 28,003 180,094 149,366

時間当たり

平均賃金額
1,329 1,565 1,136 1,120 1,458 1,224 1,201 1,269 1,327 1,341

中位数 1,083 1,327 950 880 1,188 1,015 1,017 1,229 1,029 1,147

第一・四分位数 890 1,016 860 840 900 861 880 938 870 900
第一・十分位数 840 850 830 830 840 840 830 855 830 850

第一・二十分位数 830 840 825 825 830 830 825 828 830 825

未満率 1.2 0.7 1.5 0.8 0.9 2.0 1.3 0.0 0.4 2.3

800

820

840

860

880

900

920

940

960

980

1,000
３ 対象労働者別分位数等グラフ

中位数

第一・四分位数

第一・十分位数

第一・二十分位数
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大計01 中計01 中計02 中計03 中計04 中計05 中計06 中計07
人数 357,463 53,822 130,867 14,656 55,347 20,961 49,441 29,834

時間当たり

平均賃金額
1,329 1,272 1,387 1,583 996 1,120 1,515 1,532

中位数 1,083 1,190 1,040 1,494 900 1,028 1,221 1,340

第一・四分位数 890 942 852 1,137 850 900 1,040 1,035
第一・十分位数 840 845 830 991 830 850 900 878

第一・二十分位数 830 828 825 923 830 815 863 845
未満率 1.2 0.9 1.3 0.8 0.7 5.2 0.8 0.0

800

820

840

860

880

900

920

940

960

980

1,000

４ 対象産業別分位数等グラフ

時間当たり

平均賃金額

中位数

第一・四分位数

第一・十分位数

第一・二十分位数

大計01
産業計

中計01
製造業

中計02
卸売業、小売業

中計03
学術研究、専門・技術

サービス業、新聞業、

出版業
中計04

宿泊業、飲食サービ

ス業
中計05

生活関連サービス

業、娯楽業
中計06

医療、福祉

中計07
サービス業（他に分類

されないもの）



５  年齢別時間当たり賃金額本年度調査分（産業計）

7

17才以下 18～19才 20～54才 55～59才 60～64才 65才以上

中位数 850 861 1,143 1,244 1,007 930

第１・４分位数 850 840 909 929 865 830

第１・１０分位数 830 830 850 850 830 825

第１・２０分位数 830 825 830 830 825 825

700

800

900

1,000

1,100

1,200

1,300

1,400
男女計

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数

17才以下 18～19才 20～54才 55～59才 60～64才 65才以上

中位数 850 850 1,383 1,676 1,250 1,039

第１・４分位数 850 830 1,071 1,224 1,000 900

第１・１０分位数 830 825 880 1,000 900 845

第１・２０分位数 825 825 850 890 850 825

700

800

900

1,000

1,100

1,200

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900
男性

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数

17才以下 18～19才 20～54才 55～59才 60～64才 65才以上

中位数 850 870 1,000 1,000 900 850

第１・４分位数 850 850 880 867 840 830

第１・１０分位数 830 830 840 830 825 825

第１・２０分位数 830 830 828 825 825 800

700

800

900

1,000

1,100
女性

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数



６  年齢別時間当たり賃金額本年度調査分（産業計）　パート

8

17才以下 18～19才 20～54才 55～59才 60～64才 65才以上

中位数 850 850 890 900 870 896

第１・４分位数 850 830 850 850 830 830

第１・１０分位数 830 825 830 830 825 825

第１・２０分位数 830 825 825 825 825 825

800

825

850

875

900

925

950

975

1,000
男女計

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数

17才以下 18～19才 20～54才 55～59才 60～64才 65才以上

中位数 850 850 860 1,000 960 1,000

第１・４分位数 850 830 840 850 870 880

第１・１０分位数 830 825 825 840 865 830

第１・２０分位数 825 825 825 825 850 825

800

825

850

875

900

925

950

975

1,000
男性

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数

17才以下 18～19才 20～54才 55～59才 60～64才 65才以上

中位数 850 860 900 880 860 830

第１・４分位数 850 835 850 850 830 830

第１・１０分位数 830 830 830 830 825 825

第１・２０分位数 830 825 825 825 825 825

800

825

850

875

900

925

950

975

1,000
女性

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数



７　地域別時間当たり賃金額の推移

8

27年 28年 29年 30年 1年 ２年 ３年

宮城県最低賃金 710 726 748 772 798 824 825

中位数 1056 1041 1,050 1,049 1,044 1,099 1,083

第１・４分位数 820 830 830 850 860 895 890

第１・１０分位数 742 750 770 800 810 830 840

第１・２０分位数 710 730 750 780 800 824 830

700

750

800

850

900

950

1000

700

800

900

1000

全地域

宮城県最低賃金

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数

27年 28年 29年 30年 1年 ２年 ３年

宮城県最低賃金 710 726 748 772 798 824 825

中位数 1136 1100 1,113 1,125 1,094 1,160 1,188

第１・４分位数 853 850 850 878 880 925 900

第１・１０分位数 766 800 780 800 830 840 840

第１・２０分位数 710 750 760 799 800 825 830

700

750

800

850

900

950

1000

700

800

900

1000

仙台市

宮城県最低賃金

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数
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７　地域別時間当たり賃金額の推移

27年 28年 29年 30年 1年 ２年 ３年

宮城県最低賃金 710 726 748 772 798 824 825

中位数 972 1000 957 1,017 920 1,057 1,015

第１・４分位数 800 805 807 830 830 880 861

第１・１０分位数 740 750 770 785 800 830 840

第１・２０分位数 720 730 750 772 800 824 830

700

750

800

850

900

950

1000

700

800

900

1000

仙台市周辺

宮城県最低賃金

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数

27年 28年 29年 30年 1年 ２年 ３年

宮城県最低賃金 710 726 748 772 798 824 825

中位数 977 964 977 1,023 1,023 1,018 1,017

第１・４分位数 799 795 800 850 850 852 880

第１・１０分位数 720 735 760 795 800 830 830

第１・２０分位数 710 726 748 778 800 824 825

700

750

800

850

900

950

1000

700

800

900

1000

郡部

宮城県最低賃金

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数
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８　男女別時間当たり賃金額の推移

8

27年 28年 29年 30年 1年 ２年 ３年

宮城県最低賃金 710 726 748 772 798 824 825

中位数 1341 1276 1,376 1,295 1,325 1,389 1,327

第１・４分位数 1000 976 1,048 1,000 996 1,055 1,016

第１・１０分位数 820 841 830 845 850 866 850

第１・２０分位数 750 780 786 800 806 830 840

700

750

800

850

900

950

1000

700

800

900

1000

男性

宮城県最低賃金

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数

27年 28年 29年 30年 1年 ２年 ３年

宮城県最低賃金 710 726 748 772 798 824 825

中位数 887 900 900 906 925 950 950

第１・４分位数 787 800 800 800 850 850 860

第１・１０分位数 720 740 760 780 800 830 830

第１・２０分位数 710 730 750 773 800 824 825

700

750

800

850

900

950

1000

700

800

900

1000

女性

宮城県最低賃金

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数
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9

２９年 ３０年 1年 ２年 ３年

宮城県最低賃金 748 772 798 824 825

中位数 880

第１・４分位数 840

第１・１０分位数 830

第１・２０分位数 825

700

800

900

1,000

1,100

1,200

1,300

1,400

700

800

900

1,000

1,100

1,200

1,300

1,400

パート

宮城県最低賃金

中位数

第１・４分位数

第１・１０分位数

第１・２０分位数
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27年 28年 29年 30年 1年 ２年 ３年

全地域 1.74 2.57 1.41 1.78 1.73 1.45 1.19
仙台市 1.56 1.52 1.60 0.56 1.48 1.57 0.89

仙台市周辺 1.00 1.57 1.80 3.63 2.20 1.93 2.04

郡部 2.75 4.58 2.54 2.11 1.96 1.07 1.27
宮城県最低賃金 710 726 748 772 798 824 825

1.74

2.57

1.41

1.78 1.73

1.45

1.19

1.56 1.52 1.60

0.56

1.48
1.57

0.89
1.00

1.57

1.80

3.63

2.20

1.93
2.04

2.75

4.58

2.54

2.11

1.96

1.07

1.27

710

726

748

772

798

824 825

700

720

740

760

780

800

820

840

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

4.00

4.50

5.00

９ 未満率の推移

全地域 仙台市 仙台市周辺 郡部 宮城県最低賃金






























